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令和3年度　入学式
（123回生）

　春の日差しが心地よく、柔らかな風に舞う
桜とともに、私たちは姫路赤十字看護専門
学校に入学します。この日を迎えた私たちの
胸には、新しい環境への不安とともに、学校
生活への期待と熱意に満ち溢れています。
　本日より私たちは、本校の学生として規則を守り、学校長先生をはじめ、諸先生方のご指導の下、思いやりと
実践力のある看護師を目指して精進していきます。昨年からの新型コロナウイルスの感染拡大、さらには変異
種の出現などによって混乱が広がる今だからこそ、私たちができること、学ぶべきことひとつひとつに真摯に取
り組み、仲間と助け合いながら、ともに成長していきたいと思います。
　最後になりましたが、本日、私たちのためにこのような入学式を催していただいたこと、また、大変お忙しいと
ころ、ご出席いただいた皆様に、心よりお礼申し上げます。
　私たち新入生一同、本校の学生としての自覚と誇りを持ち、実り多き学校生活を送ることを誓います。　　
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （新入生代表）

令和3年4月6日

行事予定（令和3年4月～令和4年3月）

  6日（火）　入学式
  9日（金）   新入生歓迎会
29日（木）～5月5日（水）　保健週間

4月   6日（土）　令和4年度推薦・社会人入試
20日（水）　オープンキャンパス
22日（月）　球技大会

11月

  2日（水）　卒業を祝う会　　 
  4日（金）　クラスⅢ 卒業式
  7日（月）～16日（水）　後期期末試験
20日（日）～4月3日（日）　全クラス 春季休業
未定　　　 第111回看護師国家試験合格発表

3月

10日（木）～　クラスⅡ 領域別実習開始
未定　　　 第111回看護師国家試験

2月

20日（木）・21日（金）　令和4年度一般入学試験
24日（月）～2月8日（火）　クラスⅠ 基礎看護学実習Ⅱ

令和4年
1月

25日（土）～1月6日（木）　全クラス 冬季休業

12月

12日（水）　ナイチンゲール祭5月

15日（水）～29日（水）　前期期末試験9月

6月   3日（木）～18日（金）　クラスⅡ 成人看護学実習Ⅰ
21日（金）～25日（金）　クラスⅠ 基礎看護学実習Ⅰ
26日（土）　ホームカミングデー

7月 25日（日）～8月26日（木）　全クラス 夏季休業
29日（木）30日（金）　オープンキャンパス

8月   1日（日）23日（月）～26日（木）　オープンキャンパス
30日（金）　クラスⅢ ケーススタディ発表

10月   1日（金）　後期授業開始
  3日（日）　オープンキャンパス
15日（金）　クラスⅠ・Ⅱ トレーニングセンター
20日（水）　関西看護学生看護研究大会
29日（金）　クラスⅠ 戴帽式・戴帽を祝う会
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広報委員メンバー紹介

ナイチンゲール祭
【テーマ】

結び〜温かいひとときを〜

【テーマの理由】

【患者さんの反応】

　新型コロナウイルスの感染拡大による面会制限
などで孤独感やストレスを感じていると思われる
患者さんに、この活動を通じて人と人との繋がり
を感じていただきたいという思いを込めました。

　例年は5月12日に病棟で
キャンドルサービスを行って
いましたが、新型コロナウイ
ルス感染拡大の影響により今
年は手書きのメッセージカー
ドを送る形となりました。

クラスⅠ

クラスⅡ

クラスⅢ

1年間、このメンバーでHPのブログやカリオンを賑やかにしていきたいと思います！よろしくお願いします！！

新広報委員からの一言

　        
入院されている患者さんに、

お渡ししたメッセージカードです。
「嬉しい。大事にするわ。」と言われた方
や、感動して涙を流される方、ナイチン
ゲール像をみつめ、興味を持ってくだ

さる方がいました。
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新入生歓迎会がありました

保健週間の思い出

　4月9日に新入生歓迎会が行われました。今年は例年と
は違う形で学内での開催になりました。換気や消毒を行う
など感染対策をしっかり行いながら、自己紹介をしたり、
ゲームをしたりして、楽しい時間を過ごせました。3学年の
交流を深めることが出来ました。1年生の皆さん、
これから一緒に頑張っていきましょう。

　今年の保健週間もCOVID-19の影響で外出をすること
ができなかったので、家で飼っている猫とたくさん遊びまし
た。学校がある日は疲れてすぐに寝てしまうので遊ぶこと
ができていませんでした。だから、この保健週間に、最近家
にやってきた保護猫に懐いてもらえることができるように
たくさん触って遊びました。早く抱っこできる日がくるよう
になったらいいなと思います。　 　　　　  （クラスⅡ）

　兵庫県姫路市にある書写山に登ってきました。
　4月に入学し、少しクラスにも慣れた頃、体育の授業で手柄
山周辺を女子8,500歩・男子9,000歩を目標にクラス全員で
ウォーキングしました。歩いて行く中で、日々の運動の大切さ
を実感しつつ、山周辺を歩く魅力を感じました。クラスの友達
に登山が趣味という事を聞き、私も山に登りたいと思い保健
週間、書写山に登ることを決めました。山に登るのは久しぶり
で、登れるかな･･･と緊張していました。実際登ってみると体力
的にしんどいと思う部分もありましたが、登りきった時の景色
や歴史あるお寺に感動しました。
　今後は色んな山に挑戦し、少しずつ高い山に登れるように
なりたいと思っています。是非皆さんも登山に挑戦してみてく
ださい。　　　　　　　　　　　　　 　　　　  （クラスⅠ）

　今年も新型コロナウイルスの影響でどこにも行けませんで
したが、とても充実した日々を過ごすことができました。久し
ぶりに従兄弟が帰ってきて、祖父の田んぼの近くの森で筍をと
りました。取った筍は揚げ物や筍ご飯にし、とてもおいしかっ
たです。外食も出来ないので、祖父の家で、ご飯を食べたり話
したりしていい時間でした。時間があいている時は、学校の予
習や復習をしましたが、中々覚えられなくて大変でした。久し
ぶりの休日に楽しむことができてよかったです。　　　　　　
　　　　　　　　 　　　　　　  　 　　　　  （クラスⅠ）

4月29日～
5月5日
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職員紹介

新入職員紹介

専任教師
菊本 牧子

　姫路赤十字病院より4月から異動してきました。電子カルテやWeb授業など、コロナ禍
で一気に加速、変化した授業形態への対応に苦心しています。臨床での経験を活かし、
学び続けることの必要性や重要性と共に、出会いを大切にした看護を伝えたいと思って
います。そして看護を新鮮な目で見て、感じ、成長していく学生の学びの過程を共有できる
教員になりたいと思います。よろしくお願いします。

事務部長 安田 善彦学校長 佐藤 四三

3列目 小野真弓　松井里美　中林朝香
　　　森下裕子　木本菜見子
2列目　八幡宏美　菊本牧子　石谷尚美　藤元由起子
1列目　神戸真由美　坂本佳代子　山田道代　藤田美佐子

異動した職員から一言

看護師長
内海 尚美

　この4月から姫路赤十字病院に異動となりました。看護学校では8年間お世話になり、
学生の皆さんから「教育とは」について考える機会をいただきました。現在は外来という私
にとっては未知の世界で、看護管理について日々学んでいます。教育の現場と医療の現場
の違いに戸惑いながらも、配属された小児科外来では、赤ちゃんや小さな子どもたちと触
れ合いながら、癒されています。また、この春から就職した新卒看護師たちは、同じ新人と
して、私の励みにもなっています。

副学校長を拝命して

副学校長
坂本 佳代子

　この度、副学校長を拝命いたしました。初代教務主任から私で8代目（副学校長として
3代目）となります。18歳人口の減少が進む中、人道を具現化して地域で活躍する赤十字
看護師を輩出することが大きな使命と認識しております。また、私たちは今、看護のイノ
ベーションを求められています。医療の場は拡大され、地域・在宅に及ぶため保健・医療
の枠を超えて、保健、医療・福祉職と規範的統合のもと地域包括ケアシステムを創りあ
げ、看護の本質を見据えて活躍する看護師の育成を目指します。若輩者ではございます
が、歴代教務主任・教務部長・副学校長が築かれた伝統に恥じないよう、凛とした立居
振舞のもと、患者からも同僚からも愛されチーム医療を推進できる赤十字看護師の教育
に教職員、学生とともに努めますので、今後ともご指導、ご鞭撻のほど、よろしくお願いい
たします。
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自己点検・
自己評価結果について

4段階評価　4：できている　3：まあまあできている　2：あまりできていない　1：できていない

1 教育理念・教育目的・教育目標

2 学校運営

3 教育活動

4 学修成果

5 学生支援

6 教育環境

7 学生の募集と受け入れ

8 財務

9 法令等の遵守

10 社会貢献・地域貢献

11 国際交流

令和2年度

4.0

4.0

4.0

4.0

4.0

4.0

4.0

4.0

4.0

4.0

4.0

4.0

令和1年度

4.0

4.0

4.0

4.0

4.0

4.0

4.0

4.0

4.0

4.0

4.0

4.0

令和2年度

保護者による姫路赤十字看護専門学校に関するアンケート結果より
　保護者の皆様にはお忙しい中アンケートにご協力いただき、あり
がとうございました。
　回収率は、3年生：58％、2年生：67％、1年生：76％でした。その中
で、「学校生活で気になることはありますか」という質問に対する結
果を示します。
　令和2年度は、コロナ禍の対応についての心配が多かったです。
感染対策としては、手指消毒薬の校内設置と個人装備、校内の
ゾーニングや3密回避のため分散したグループワーク・演習・食事、
アクリル板の設置などガイドラインに則った感染予防を実施してい
ます。また、学業成績や実習に対しては、Web授業の導入、学内で
の実習、模擬患者による演習なども取り入れ、学生の学修機会の
確保に努めています。3年生になると実習が続くため、学習や実習準
備のため睡眠時間が少なくなり体調管理が心配であることが伺え
ます。計画的に学習をすすめる、学生の状況に合わせた課題にする
など教員と臨床指導者とが協力をしながら指導にあたっています。
　保護者の方には多くのご心配をおかけしているかと思います。ご
意見などあれば遠慮なく教えてください。

令和3年3月時点

　この会議では、自己点検・自己評価の結果や保護者アンケートの結果なども踏まえて、出席して頂いている学校関係者評価委員の方 と々とも
に、より良い学校運営ができるように意見交換をしています。　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　

令和2年度

第2回学校関係者評価会議

　「赤十字看護専門学校におけるガイドライン」に基づき、毎年
学校評価を実施しています。
　今年度は、新型コロナウイルス感染症の拡大により、緊急事
態宣言が発出され、臨時休業となりました。感染予防対策の徹
底とともに、Web授業の導入など学生の学修機会の確保に取り
組みました。また、Webオープンキャンパスを開催し、受験生確
保に努めました。式典や授業参観は動画配信を行い、保護者と
のコミュニケーションの維持のために努めた一年でした。

令和3年4月19日（月）

1年生

2年生

3年生

「学校生活で気になることはありますか」

学校評価

就職

感染対策

Web授業

コロナ禍の対応

学業成績

実習

通学

アルバイト

食事

睡眠時間

帰宅時間

友人関係
9.1％
15.4％
17.6％

9.1％
7.7％
5.9％

13.6％
7.7％

14.7％

9.1％
3.8％
8.8％

45.5％
65.4％

52.9％

50.0％
34.6％

23.5％
9.1％
11.5％
8.8％

27.3％
11.5％

20.6％
9.1％

42.3％
11.8％

22.7％
26.9％

41.2％

3.8％
11.8％

54.5％
7.7％

20.6％

領　域

平　均

(7)

Vol.44



姫
路
赤
十
字
看
護
専
門
学
校

発
　
行
　
姫
路
赤
十
字
看
護
専
門
学
校

発
行
責
任
者
　
学
校
長
　
佐
藤
四
三

編
集
責
任
者
　
事
務
部
長
　
安
田
善
彦

〒
670-0063　

姫
路
市
下
手
野
1-12-2

TEL /FAX　
079-299-0052（

直
通
）

h
ttp

://h
im

e
ji.jrc.o

r.jp
/sch

o
o

l/
V
ol.44

発
行
日
　

2
0

2
1
年（
令
和

3
年
）7
月

編 集 後 記
　昨年からCOVID-19のために、多くの行事が中止となったり、形を変えて開催されたりしている。6月、緊急事態宣言が延長になった影
響で、息子の運動会が無観客で開催された。子どもたちは家族に頑張っている姿を見てもらいたいという思いで毎日練習をしていただろ
う。子どもも家族も寂しさを感じた。このカリオンが発行される頃には東京オリンピックはどうなっているのだろうか。一日でも早く、みん
なが集い、歓声を上げることができる日が来ることを願っている。　　　　　　　　　　　　　　　　　　 （専任教師：神戸 真由美）

令和4年度 
姫路赤十字看護専門学校入学試験

Open Campus 2021

募集要項の請求はホームページよりお申し込みください！

参加希望の方は、ホームページよりお申込み下さい！

http://himeji.jrc.or.jp/school/

※当日午前７時の時点、それ以降に、【兵庫県姫路市】に暴風警報・大雨警報・洪水警報のうち２つ以上発令されている場合は中止いたします。
　途中、解除になっても実施しません。　また、振替の開催はございませんのでご了承ください。お問い合わせ : (079)-299-0052

2022

2021 月7
月8

　 ★3日（日）

29日（木）/30日（金）

29日（火）/★30日（水）

20日（土）

月10
月11
月3

それぞれ
10:00～、
14:00～の
開催となります。

開催月 開催日 開催時間

　 ★1日（日）/　★23日（月）/24日（火）/25日（水）/26日（木）

★マーク日は
男性看護師のお話が聞けます♪

40名

令和4年度から
推薦入試を
実施します

【注意事項】COVID-19の拡大状況により、Web開催等変更となる場合があります。ホームページにてお知らせします。

定員

募集人数

試験日

試験科目

願書受付期間

合格発表

約20名約20名 若干名

推薦入試 社会人入試一般入試

学科：令和4年1月20日（木）

面接：令和4年1月21日（金）　　

令和3年11月25日（木）

令和3年10月12日（火）〜令和3年10月25日（月）必着令和3年12月20日（月）〜令和4年1月11日（火）必着

令和4年1月27日（木）

学科 1. 国語：国語総合（古文・漢文除く）
　　　2. 小論文
面接

学科 1 . 国語：国語総合（古文・漢文除く）
　　　2 . 英語：コミュニケーション英語Ⅰ・Ⅱ（リスニング除く）
　     ３. 数学又は理科より１科目選択
面接

①数学：数学Ⅰ

②理科：生物基礎

令和3年11月6日（土）

※本誌に掲載している写真は撮影時のみマスクを外しています
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